

GAZETA POLAKÓW W REPUBLICIE CZESKIEJ

GŁOS LUDU

SOBOTA 16 WRZEŚNIA 2000 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 110 ♦ CENA 5,- Kč

■ Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ W nocy z czwartku na piątek zmarł na atak serca w klinice w Maisons-Laffitte pod Paryżem w wieku 94 lat Jerzy Giedroyc, założyciel, redaktor i wydawca paryskiej „Kultury”.

■ Kierowcy ciężarówek i rolnicy w kilku państwach Europy kontynuowali akcje protestacyjne przeciwko wzrostowi cen paliwa, ale w Belgii i w Brytanii sytuacja powracała do normy. Organizatorzy zapowiadanych piaszkowych blokad głównych tras komunikacyjnych w RC odwołali swą akcję już w czwartek.

■ Prezydent Ukrainy Leonid Kuczma potwierdził wczoraj w rozmowie z premierem Francji Lionelem Jospinem, że elektrownia atomowa w Czarnobylu zostanie zamknięta 15 grudnia br.



▲ Ekipa budowniczych gazociągu dotarła już pod osiedle na Górzanach.
Fot. MAREK SANTARIUS

Gaz na dodatek

STONAWA (s) - W niezwykle szybkim tempie przebiega gazyfikacja Stonawy, którą rozpoczęła z dniem 1 września jedna z czeskosłowackich firm. W ramach pierwszego etapu robót główny rurociąg, długości 4 km, doprowadzony zostanie od granicy Olbrachc na Dólskim przez Górzany do centrum gminy. Po drodze jeszcze tej jesieni podłączone do niego mają zostać także obiekty, jak Dom Robotniczy, Dom PZKO, urząd gminny oraz nowy blok mieszkalny. Koszt tej inwestycji, której finału spodziewać się należy w październiku, nie przekroczy 9 mln koron.

Zaplanowany na rok przyszły drugi etap obejmuje m.in. gazyfikację dzielnicy Stawy, budynku szkoły czeskiej na Dolanach i prawdopodobnie Bąkowa. Pragnieniem starosty Andrzeja Febra jest umożliwienie mieszkańcom wyboru jednego z dwu ekologicznych źródeł ciepła. Jak dotąd, Stonawę zdominował prąd elektryczny. Gdyby jednak tańszym miał się okazać gaz ziemny, to ludzie - zdaniem starosty - powinni mieć szansę sięgnięcia w każdej chwili i po to medium.

■ PYTANIE DO...

ALFRÉDA MICHALÍKA

senatora

■ Nowej Hucie i Witkowiec zagrożą w chwili obecnej postępowanie upadłościowe, co więcej Nowa Huta była przed niedawnym w ostrym konflikcie z OKD w związku z niezapłaconymi dostawami węgla. Jak ocenia pan rozwój sytuacji? Nie godząc podobne problemy np. Hucie Trzynieckiej?

Nowa Huta i Witkowiec są w podobnej sytuacji. Poprzednie kierownictwo obu przedsiębiorstw było albo nieudolne, albo „zdolne do wszystkiego”, to niech osądzą właściwe organy. Pozycja Huty Trzynieckiej jest inna z punktu widzenia właściciela, który jest jasno określony, ma cele jasno wytyczone przez warunki prywatyzacji. Tego NH i Witkowiec nie miały i nie mają, a prawie stosunki właścicieli i niejasności w restrukturyzacji minionych rządów (Klaus, Dlouhý...), niedostateczna kontrola ze strony FNM (Ježek, Češka...) prowadziły do stanu, jaki mamy dzisiaj. Prawie konieczna restrukturyzacja całego przemysłu hutniczego w RC jest tym, czego brak, a co zawiniły poprzednie rządy. Dlatego i dzisiaj państwo musi liczyć się z koniecznością pomocy finansowej dla wszystkich przedsiębiorstw hutniczych z Huty Trzyniecką włącznie. (jac)



IGRZYSKA XXVII OLIMPIADY W SYDNEY OTWARTE

Urzekające widowisko



Fantazje widowisko z udziałem 12 600 aktorów, poprzedzające otwarcie igrzysk, zaprezentowało światu przeszłość i dzień dzisiejszy Australii, jej przyrodę, ludzi zamieszkujących ten kontynent. Główną postacią spektaklu była 13-letnia Niki Webster, grająca rolę śniącej, Bohaterskiej Dziewicy, opowiadającej, jak Australia budzi się do życia. Świat tamtejszej przyrody prezentowały fantazyjne obrazy z podwodnego życia Wielkiej Rafy Koralowej, wysuszonego buszu i bujnej przyrody Złotego Wybrzeża.

Bajeczne kolorowe stworzenia załadniły płytę stadionu. W widowisku przedstawiono 45 plemion aborygenów z terytorium całej Australii i wysp cieśniny Torresa. Ogromny entuzjazm wzbudził fragment przedstawiający zaledwie dwustuletnią historię tworzenia się nowoczesnego państwa australijskiego, zapoczątkowaną przybyciem angielskich skaźców.

Po blisko dwugodzinnym fascynującym przedstawieniu rozpoczęła się defilada 199 ekip uczestniczących w igrzyskach. Parade rozpoczęła tradycyjnie reprezentacja Grecji. Flagę ekipy RC, liczącej 123 sportowców, niósł dwukrotny mistrz olimpijski z Atlanty, kanadyjczyk Martin Doktor. Chorą-

żym efektywnie prezentującej się ekipy polskiej, witanej z trybuny honorowej przez prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego, a maszerującą w takt śląskiej melodii „Posła Karolinka...”, był również dwukrotny mistrz olimpijski, zapaśnik Andrzej Wroński. Przemarsz zakończyli entuzjastycznie witani gospodarze igrzysk - Australijczycy.

■ Ciąg dalszy na str. 8



PUCHAR PO RAZ KOLEJNY OTRZYMAŁA POLSKA PODSTAWÓWKA

Sportowcy u burmistrza

CZ. CIESZYN (kor) - Burmistrz Henryk Sznapka przyjął w czwartek w dużej sali posiadanej czeskosłowackiego ratusza najlepszych sportowców szkoły podstawowych, które uplasowały się na trzech pierwszych miejscach w przebiegającej w ub. roku szkolnym 5. już edycji sportowego turnieju „O puchar przechodni burmistrza Cz. Cieszyna”. Pierwsze miejsce zajęła już po raz kolejny Polska Szkoła Podstawowa przy ul. Havlička (H. Sznapka wręczył puchar wiceburmistrzowi Gryczowi oraz uczennicom Irene Dudzie,

Marcie Brannej i Petrze Sańce), laureatami 2. i 3. miejsca zostały czeskie szkoły przy ulicach Ostrawskiej oraz Pod dzwonkę.

Turniej „O puchar burmistrza”, w ramach którego przebiegły m.in. zawody w pływaniu, siatkówce, halowej piłce nożnej, szachach, atletyce czy tenisie stołowym, zorganizował ratusz wspólnie z dyrekcją Domu Dzieci i Młodzieży, komisją prewencji przestępczości oraz nauczycielami wychowania fizycznego wszystkich czeskosłowackich podstawówek. Oprócz burmistrza Sznapki i je-

RADA PRZEDSTAWICIELI O „GL” I WYBORACH

Gazeta prezentuje wysoki poziom

CZESKI CIESZYN (krz) - Dodatkowo ocenili poziom pracującego od kilku miesięcy pod nową redaktora naczelna, Henryką Bittmar, „Głosu Ludu” uczestnicy czwartkowego zebrania Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków w RC.

„Pod względem informacji terenowej Gazeta Polaków w RC jest bodajże najlepsza spośród podobnych publikacji polonijnych” - pochwalił w dyskusji prezes Koła Polskich Kombatanów w RC i twórca kombatanckiego „Wiadusa” Bronisław Firla, który wrócił przed kilku dniami z VIII Światowego Forum Mediów Polonijnych w Tarnowie. Z jego poglądem, że „GL” poświęca jednak zbyt dużo miejsca rubryce sportowej i programom TV, nie zgodził się inni członkowie Rady, akcentując, że sport w „GL” cieszy się niezwykłym wzięciem wśród fanów sportowych - nie tylko Polaków, publikowanie zaś programów telewizyjnych to dla gazety wyzwanie konieczności.

Rada Przedstawicieli zapoznała się też ze strukturą organizacyjną Wydawnictwa „Olza” i statutem redakcji „GL” w ramach spółki. Okazuje się, że zgodnie z poprzednimi uchwałami trwa dotąd proces prawnej transformacji sp. z o.o. Wydawnictwo „Olza” z firmy Rady Polaków na firmę Kongresu Polaków, tworzoną jest też nowa rada nad-

■ POGODA

SOBOTA - Pochmurno z przelotnymi opadami deszczu. Temperatura w dzień 20-24 st., nocą 14-10 st. C.

NIEDZIELA I PONIEDZIAŁEK - Pochmurno, możliwe w zwłaszcza w niedzielę - przelotne opady. Temperatura w dzień 14-18 st., nocą 12-8 st. C.

zorca spółki, stąd Rada Polaków na razie nie podnosi tematu określenia pozycji prawnej redakcji „GL”. Rada Przedstawicieli zareagowała na sytuację uchwałami polecającymi Radzie Polaków uporządkowanie spraw legislacyjnych Wydawnictwa „Olza” do końca br. oraz skompletowanie nowego składu rady nadzorczej spółki do 15 listopada. Rada nadzorcza po zaznajomieniu się ze stanem gospodarowania „Olzy” powinna przedstawić wniosek w sprawie określenia statusu „GL” w strukturze Wydawnictwa „Olza”.

■ Ciąg dalszy na str. 2

WE FRYSZTACKIEJ POLSKIEJ SZKOLE

Dni dla zdrowia

KARWINA (h) - „Dni dla zdrowia” zainaugurowano wczoraj w Polskiej Szkole Podstawowej w Karwinie-Frysztaście. Organizatorem tej pożytecznej imprezy są Powiatowa Stacja Higieny, Urząd Miejski i szkoła frysztacka, która jako jedyna spośród polskich podstawówek realizuje program tzw. zdrowej szkoły.

„Chcemy nie tylko dbać o sprawność fizyczną dzieci, ale również o ich zdrowie psychiczne. Chodzi nam o to, aby dzieci się dobrze w szkole czuły, aby uczyły się bez stresu i strachu” - powiedziała dyrektorka szkoły Janina Fierla. Dyrektorka Powiatowej Stacji Higieny Helena Sebkowa pochwałała promowanie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży, gdyż - jak stwierdziła - łatwiej zapobiegać szkodliwym nawykom i nałogom, niż je leczyć. W szkole można było m.in. wykonać badanie krwi na poziom cholesterolu, zmierzyć wydolność płuc i ciśnienie krwi.

FESTYN GÓRSKI 23. 9. 2000

Program:

9.00 Wyścig rowerowy pod górkę kat. do 10 lat, kat. do 15 lat, kat. ponad 15 lat
9.45 Bieg pod górkę kat. do 10 lat, kat. do 15 lat, kat. ponad 15 lat
11.00 Turniej w siatkówce
13.30 Turniej dwójkowy ringo
16.00 - 17.30 Zespół regionalny „Oldrychowice”, gimnastyki z Wędrzyni, „Dzieci nocy” Czeski Cieszyn
19.00 - 20.00 Zespół „Bla”
20.30 - 21.30 „Sext” Słowacja
od 22.00 Dyskoteka - Marek Bartnicki
Bilety wstępu do godz. 15.00 - 30,- Kč, po godz. 15.00 - 50,- Kč
W ciągu całego dnia przebiegać będzie konkurs o największego jadalnego grzyba. Organizatorzy: Rada Młodzieży i Sportu ZG PZKO, MK PZKO Koszarzyska, Urząd Gminny Koszarzyska.

B-133

Macierz Szkolna w RC przednie zaprasza macierzewców oraz sympatyków od Bogumina po Mosty na

IV Baginiecki Festyn Szkolny

w sobotę 16. 9. od godz. 13.00 przy Szkole na Baginiciu. W ramach festynu odbędzie się II Górski Wyścig Rowerowy. Dla zainteresowanych zorganizowany zostanie wahadłowy przewóz od piosekiej remizy strażackiej. Na parkingu w Piosku prosimy też zostawić samochody.

W programie: kapela i zespół taneczny „Lipka” z PSP w Bukowcu oraz kapela „Kamraci”.

ISSN 1212-4222

00110



02KA/2001

PLOTKI



Aktor-dzientelom

Hugh Grant nie myślał o aktorstwie, rozpoczynając studia w Oxfordzie. Jako specjalizację wybrał literaturę angielską, chciał bowiem zostać pisarzem...

SKOŃCZYŁY SIĘ WSPÓLNE OBIADY, SPRAWDZANIE LEKCJI...

Wpływ rozvodu na psychikę dziecka

Rodzice są dla dziecka bazą, wokół której tworzy ono swój mały świat. Jeżeli jedno z nich odchodzi, dziecko traci poczucie stałości i bezpieczeństwa.



Czuje się odpowiedzialne

Młodsze dziecko - do 12. roku życia, często dochodzi do wniosku, że wszystko stało się z jego winy.

Bywa i tak, że dziecko czuje się w obowiązku odbudować związek rodziców, grać rolę mediatora.

Jest rozdarte między mamą i tatą

Skończyły się wspólne obiady, sprawdzanie lekcji, dziecko wraca do pustego domu, a gdy są w nim rodzice, natychmiast wykryją wzajemne pretensje...

gdy tato mówi, że to egoistka, a więc gdy jest z mamą, mówi źle o ojcu, a jeśli z ojcem - źle o mamie.

Staje się smutne lub agresywne

Poczucie straty manifestuje w różny sposób. Na początku bywa przygnębione, nie chce się bawić, gorzej śpi, ale wciąż ma nadzieję, że będzie tak, jak

ŚWIAT FAJEK (10)

Jak to mnich »zachwaścik« Europę tytoniem

Papież Aleksander VI (1431-1503) wysłał z drugą wyprawą Kolumba gruntem jako środka na przeczyszczenie...

W tych czasach Europa już wiele słyszała o tytoniu, nawet niektórzy oglądali już »cudowną roślinę«, lecz ciągle jeszcze nie rosła na polach Starożytności.



RADA

Wylecz skórę na plecach

Chociaż z nadchodzącą jesienią wdziewać będziemy sukienki czy bluzki zapinane pod szyję, ponizsze rady możemy wykorzystać w czasie karnawału.

wystawy

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ
Sala wystaw »Interklub« w Karlinie-Fryształe na rynku Masaryka.

Wydawnictwo OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC.

Wydawnictwo OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC.

Wydawnictwo OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC.

Wydawnictwo OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC.

Wydawnictwo OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC.

kronika rodzinna

Z okazji złotego wesela naszej ofiarnej koleżanki i zasłużonego dyrygenta państwa JADWIGI I FLORIANA POŁOKÓW z Czeskiego Cieszyna...

W tych dniach obchodzą 50. rocznicę ślubu nasi Kochani Rodzice EWA I GUSTAW KUJAWOWIE z Karpietnej.

W niedzielę 17 września 2000 obchodzili 80. urodziny pan OSKAR FIRUT ze Stonawy.

Dnia 16. 9. 2000 obchodzą swój jubileusz - 70. urodziny pan WŁADYSŁAW KLUS z Czeskiego Cieszyna.

Dnia 18. 9. 2000 obchodzą swoje 70. urodziny pani MARIA PRZYBYŁOWA z Żukowa.

„Ciekła i niebezpieczna jest praca górnik - ratownika. Boska opatrzność prowadziła Cię przez lata. Niechaj słowo Św. Hieronima...”

Dzisiaj dnia 16. 9. obchodzą swój zający jubileusz - 60. urodziny inż. WŁADYSŁAW JANIK z tej okazji wiele zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego składają matka, żona, córka, syn z żoną, a wnuczki Michaś, Kubuś przesyłają słodkie catusy.

Naszej Kochanej Cioci pani JADWIDZE LIPKOWEJ z Karwiny z okazji pięknego jubileuszu życiowego serdeczne życzenia pomyślności, radości z życia i pociechy z wnuków składają siostrzeńcy Jadzia, Marylka i Stasiak z rodzinami.

MIEJSKI DOM KULTURY W KARWINIE - sala wystaw im. J. Młyna: Do 6. 10. wystawa »Jiř Ryba - rzęby ze szkał«.

BIBLIOTEKA REGIONALNA KARWINA - Do 26. 9. wystawa prac Tadeusza Bergera.

MUZEUM HT I MIASTA TRZYŃCA - Do 10. 11. wystawa obrazów Dagmar Orságowej.

CO, GDZIE, KIEDY BOGUMIN - Zarząd MK PZKO i Klub Kobiet zapraszają panią i panów na smażenie stryków do Domu PZKO w poniedziałek 18. 9. o godz. 16.

KARWINA-RAJ - MK PZKO zaprasza w sobotę 16. 9., nie jak podawaliśmy o godz. 16, ale o 18, do Domu PZKO na tradycyjną »Kopaczówkę«.

ZARZĄD TOWARZYSTWA NAUCZCIELI POLSKICH W RC zaprasza na zebranie ogniskowych w środę 20. 9. o godz. 14 do PSP w Cz. Cieszynie.

Wydawnictwo OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC.

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

ZNICZ XXVII OLIMPIADY ZAPALIŁA CATHY FREEMAN Urzekające widowisko

Dokończenie ze str. 1 Uczestników i gości powitał przewodniczący Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, 80-letni Juan Antonio Samaranch...

Co słychać w regionie?

W DZISIEJSZYM DERBY II ligi piłkarskiej Trzciniec - Karwina gospodarzy poprowadzi symbolicznie V. Števerka...

Zestawienie piłkarskich par

II LIGA: Trzciniec - FC Karwina dziś o godz. 16.30. DYWIZJA - dziś jutro 16.00: Dzielonowice - W. Miedzyrzecze...

Druga wygrana

II LIGA HOKEJA: HC Orłowa - Sztrenberk 6:3 (1:0, 3:1, 2:2). Spokojnie 2 kolarze przynieśli srebro, wyrównana i dramatyczna walka...

Zniżka lotów Slavii i Refotalu

PO DWYWIZYJNYCH MECZACH piłkarskich, rozegranych w środę 12. tygodnia, konsternacja trwa w obozie orłowskiem.

Wydawnictwo OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC.

DZIS SOBOTA? A WIĘC PRZEPIS!...

Spaghetti z bakłażanem

Składniki: 50 dag spaghetti, 2 mniejsze bakłażany lub 1 duży, 20 dag pomidorów, 10 dag cebuli, 2 ząbki czosnku, 0,2 dcl oleju, 10 dag tartego parmezanu lub innego sera.

CHOROBY DZIAŁEŁ U KOBIET W CIĄŻY MOGĄ SPOWODOWAĆ WCZESNY PORÓD

Równie szkodliwe jak palenie

Choroby działające u kobiet w ciąży zagrażają ich nienarodzonemu dziecku. Mogą one przyczynić się do przedwczesnego porodu - informują amerykańscy naukowcy.

co jednak jest obarczone znacznym ryzykiem

„Kobiety zarówno w trakcie, jak i przed ciążą powinny regularnie odwiedzać dentyście” - mówi prof. Licilila Poston z Tommy's Campaign.

Wydawnictwo OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC.

Wydawnictwo OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC.

